

Valori dell'esercizio

d) verso altri			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi	777.640		638.579
		777.640	638.579
		777.640	638.579
3) Altri titoli			
4) Azioni proprie (valore nominale complessivo)		777.640	638.579
Totale immobilizzazioni		112.194.090	152.649.742
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I - Rimanenze			
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo			
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
3) Lavori in corso su ordinazione			
4) Prodotti finiti e merci			
5) Acconti		1.680	
		1.680	
II - Crediti			
1) Verso clienti			
- entro 12 mesi	1.298.581		900.004
- oltre 12 mesi	1.992.813		1.500.870
		3.291.394	2.400.874
2) Verso imprese controllate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
3) Verso imprese collegate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
4) Verso controllanti			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
4-bis) Per crediti tributari			
- entro 12 mesi	11.867.448		656.628
- oltre 12 mesi	5.217		4.019
		11.872.665	660.647

			Valori dell'esercizio
4-ter) Per imposte anticipate			
- entro 12 mesi	165.000		528.000
- oltre 12 mesi			
		165.000	528.000
5) Verso altri			
- entro 12 mesi	1.154.765		1.796.901
- oltre 12 mesi	9.590.078		10.027.802
		10.744.843	11.824.703
		26.073.902	15.414.224
III - Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni			
1) Partecipazioni in imprese controllate			
2) Partecipazioni in imprese collegate			
3) Partecipazioni in imprese controllanti			
4) Altre partecipazioni			
5) Azioni proprie			
(valore nominale complessivo)			
6) Altri titoli		128.298.522	118.013.382
		128.298.522	118.013.382
IV - Disponibilità liquide			
1) Depositi bancari e postali		4.129.420	4.539.573
2) Assegni			
3) Denaro e valori in cassa		10.329	10.329
		4.139.749	4.549.902
Totale attivo circolante		158.513.853	137.977.508
D) RATEI E RISCONTI			
- disaggio su prestiti			
- vari	2.055.444		1.280.825
		2.055.444	1.280.825
Totale attivo		272.763.387	291.908.075

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

Valori dell'esercizio

A) PATRIMONIO NETTO	31/12/2007	31/12/2006
I. Capitale	5.200.000	5.200.000
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
III. Riserva di rivalutazione		
IV. Riserva legale	15.838.523	14.756.664
V. Riserve statutarie		
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio		
VII. Altre riserve		
Riserva straordinaria	62.579.285	52.301.624
Versamenti in conto capitale		
Versamenti conto copertura perdite		
Fondo contributi in conto capitale art. 55 T.U.		
Riserva per ammortamenti anticipati art. 67 T.U.		
Fondi riserve in sospensione di imposta		
Riserve da conferimenti agevolati (legge 576/1975)		
Riserve di cui all'art. 15 d.l. 429/1982		
Fondi di accantonamento (art. 2 legge n. 168/1992)		
Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs n. 124/1993	24.879	24.879
Riserva non distribuibile ex art. 2426		
Riserva per conversione/arrotondamento in EURO	1	
Altre...	33.286.396	33.286.396
	95.890.561	85.612.899
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo		
IX. Utile d'esercizio	6.506.771	21.637.180
X. Perdita d'esercizio	()	()
Acconti su dividendi	()	()
Copertura parziale perdita d'esercizio		
Totale patrimonio netto	123.435.855	127.206.743
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Fondi per imposte, anche differite	5.691.319	9.365.393
3) Altri	113.853.419	124.320.469
Totale fondi per rischi e oneri	119.544.738	133.685.862

Valori dell'esercizio

C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	1.999.929	1.884.559
D) DEBITI		
1) Obbligazioni		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
2) Obbligazioni convertibili		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
4) Debiti verso banche		
- entro 12 mesi	44	8
- oltre 12 mesi		
	44	8
5) Debiti verso altri finanziatori		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
6) Acconti		
- entro 12 mesi	3.785.131	4.848.237
- oltre 12 mesi		
	3.785.131	4.848.237
7) Debiti verso fornitori		
- entro 12 mesi	2.003.623	2.692.998
- oltre 12 mesi		
	2.003.623	2.692.998
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
9) Debiti verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
10) Debiti verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		

Valori dell'esercizio

11) Debiti verso controllanti			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
12) Debiti tributari			
- entro 12 mesi	9.367.267		6.760.740
- oltre 12 mesi			
		9.367.267	6.760.740
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
- entro 12 mesi	413.815		332.142
- oltre 12 mesi			
		413.815	332.142
14) Altri debiti			
- entro 12 mesi	2.384.181		1.958.068
- oltre 12 mesi	9.728.036		12.493.471
		12.112.217	14.451.539
Totale debiti		27.682.097	29.085.664
E) RATEI E RISCONTI			
- aggio sui prestiti			
- vari	100.768		45.247
		100.768	45.247
Totale passivo		272.763.387	291.908.075
CONTI D'ORDINE		31/12/2007	31/12/2006
1) Sistema improprio dei beni altrui presso di noi			
2) Sistema improprio degli impegni			
3) Sistema improprio dei rischi		378.051.360	59.061
4) Raccordo tra norme civili e fiscali			
Totale conti d'ordine		378.051.360	59.061

PAGINA BIANCA

CONTO ECONOMICO ESERCIZIO 2007

		Valori dell'esercizio	
A)	VALORE DELLA PRODUZIONE	31/12/2007	31/12/2006
1)	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	16.436.755	15.949.318
2)	Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		
3)	Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4)	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5)	Altri ricavi e proventi:		
- vari	4.308.381		36.188.274
- contributi in conto esercizio	101.739		
- contributi in conto capitale (quote esercizio)			
	4.410.120		36.188.274
Totale valore della produzione		20.846.875	52.137.592
B)	COSTI DELLA PRODUZIONE		
6)	Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.737.212	2.030.241
7)	Per servizi	4.605.834	5.025.332
8)	Per godimento di beni di terzi	150.207	135.001
9)	Per il personale		
a) Salari e stipendi	8.660.860		8.659.775
b) Oneri sociali	2.227.070		1.584.669
c) Trattamento di fine rapporto	608.752		423.344
d) Trattamento di quiescenza e simili	307.337		316.532
e) Altri costi	75.199		54.678
	11.879.218		11.038.998
10)	Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	107.333		237.522
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	504.747		593.374
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	798.203		632.785
	1.410.283		1.463.681
11)	Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12)	Accantonamento per rischi		11.667.737
13)	Altri accantonamenti		42.605.000
14)	Oneri diversi di gestione	5.104.595	4.123.120
Totale costi della produzione		24.887.349	78.089.110
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)		(4.040.474)	(25.951.518)

Valori dell'esercizio precedente

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
15) Proventi da partecipazioni:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- altri			
16) Altri proventi finanziari:			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri			
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante	5.857.009		8.210.578
d) proventi diversi dai precedenti:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri	1.185.056		827.542
		7.042.065	9.038.120
		7.042.065	9.038.120
17) Interessi e altri oneri finanziari:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri	1.661.647		1.533.626
		1.661.647	1.533.626
17-bis) Utili e Perdite su cambi			
Totale proventi e oneri finanziari		5.380.418	7.504.494
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA FINANZIARIE			
18) Rivalutazioni:			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante			
19) Svalutazioni:			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	671.936		94.516
		671.936	94.516
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie		(671.936)	(94.516)

Valori dell'esercizio

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
20) Proventi:			
- plusvalenze da alienazioni	6.846.362		5.678.325
- varie	<u>4.585.453</u>		<u>62.059.113</u>
		11.431.815	67.737.438
21) Oneri:			
- minusvalenze da alienazioni			
- imposte esercizi precedenti			
- varie	<u>1.167.933</u>		<u>1.996.861</u>
		1.167.933	1.996.861
Totale delle partite straordinarie		10.263.882	65.740.577
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)		10.931.890	47.199.037
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate			
a) Imposte correnti	7.870.659		29.379.934
b) Imposte differite (anticipate)	<u>(3.445.540)</u>		<u>(3.818.077)</u>
		4.425.119	25.561.857
23) Utile (Perdita) dell'esercizio		6.506.771	21.637.180

Valori dell'esercizio precedente

I sottoscritti dichiarano che il presente bilancio è conforme alla verità ed alle scritture.

I rappresentanti legali della Società

Il Presidente (Prof. Andrea Monorchio)

L'Amministratore Delegato (Avv. Raffaele Ferrara)

I Sindaci effettivi

Il Presidente (Avv. Renato Nigro)

Il Sindaco effettivo (Dott. Nicola Antoniozzi)

Il Sindaco effettivo (Avv. Roberto Cassinelli)

PAGINA BIANCA

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO ESERCIZIO 2007

PAGINA BIANCA

PREMESSA

Il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2007 segue lo schema previsto dal Decreto Legislativo n. 127 del 9 aprile 1991 e successive modificazioni ed è stato predisposto, ove applicabile per la fattispecie della Società, seguendo altresì i principi contabili del Consiglio nazionale dei dottori commercialisti e del Consiglio nazionale dei ragionieri modificati dall'O.I.C. in relazione alla riforma del diritto societario ed è costituito da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa. Esso è preceduto dalla Relazione degli Amministratori sulla Gestione, esposta in precedenza.

Attività svolte

La Società svolge la propria attività nel settore delle attività di tipo "assicurativo" di rilievo pubblicistico e, più in generale, dei servizi, anche di natura non assicurativa, comunque volti a tutelare esigenze ed interessi generali della collettività. In particolare: in qualità di concessionaria, gestisce le attività in concessione/convenzione relative a Fondi di garanzia e solidarietà; quale gestore quelle inerenti la "Stanza di compensazione"; svolge altresì la funzione di rilascio del certificato di assicurazione a copertura della responsabilità civile per danni da inquinamento da idrocarburi (c.d. "Blue Card"); prosegue l'attività di gestione e dismissione del proprio patrimonio immobiliare.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

A seguito della conclusione delle "attività a termine" assicurative (Cessioni legali) il Consiglio di Amministrazione della Società ha deliberato l'adozione, dall'esercizio in questione, dello schema di bilancio previsto dal suddetto Decreto Legislativo in quanto meglio rispondente ad esporre con coerenza i dati contabili della gestione rispetto allo schema di tipo assicurativo. Di conseguenza, è stato predisposto il nuovo piano dei conti ed è stata aggiornata la classificazione dei costi e dei ricavi dello schema di conto economico e delle attività e passività dello schema patrimoniale.

Comparabilità con esercizi precedenti

Ai fini della comparabilità, le voci del bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2006 approvato secondo gli schemi di tipo assicurativo, sono state riclassificate nel presente bilancio, nel rispetto della loro natura, secondo quanto previsto dall'art. 2423 del codice civile e con l'ausilio dei principi contabili emanati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri rivisti e aggiornati dall'OIC (Organismo Italiano di Contabilità).

Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c.)

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2007 non si discostano da quelli utilizzati nell'esercizio precedente, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi ivi inclusi i principi introdotti dal decreto legislativo n. 6/2003 recante la riforma del diritto societario.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta un elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione, tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo, considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Deroghe

(Rif. art. 2423-bis, secondo comma, C.c.)

Non sono state operate deroghe ai criteri di valutazione sopra esposti.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni***Immateriali***

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

La voce comprende il software acquistato in licenza d'uso e l'ammortamento viene effettuato utilizzando l'ordinaria aliquota fiscale pari al 20% annuo.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per